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Zásady doktorandského štúdia na Filozofickej fakulte UKF v Nitre

Čl. 1

Úvodné ustanovenia

1. Doktorandské štúdium na Filozofickej fakulte UKF v Nitre (ďalej len „fakulta“) je

vysokoškolským štúdiom tretieho stupňa, ktoré sa uskutočňuje na základe § 54 zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“).

2. Štúdium doktorandských študijných programov sa riadi zákonom, vyhláškou MŠ SR č.
614/2002 Z. z. o kreditovom systéme, Študijným poriadkom UKF v Nitre, Kritériami na
schvaľovanie školiteľov na doktorandské štúdium na FF UKF v Nitre a týmito zásadami.

3. Doktorandské štúdium v študijnom programe príslušného študijného odboru sleduje
a hodnotí odborová komisia. Pre potreby medziodborových študijných programov môže
fakulta zriadiť odborovú komisiu spoločnú pre príslušné odbory doktorandského štúdia.

4. Postavenie a základné pôsobenie odborovej komisie na vysokých školách vymedzuje §
54 zákona. Odborové komisie na fakulte sa riadia Štatútom a rokovacím poriadkom
odborových komisií.

Čl. 2

Prijímacie konanie

1. Prijímacie konanie na doktorandské štúdium vypisuje dekan fakulty v súlade
s harmonogramom akademického roka najmenej dva mesiace pred termínom
podávania prihlášok na doktorandské štúdium. Súčasne zverejňuje schválené témy
dizertačných prác, o ktoré je možné sa v rámci prijímacieho konania uchádzať. Pre každú
z vypísaných tém je určený školiteľ. Ak ide o tému vypísanú externou vzdelávacou
inštitúciou, uvedie aj názov tejto inštitúcie. Témy vypísané externou vzdelávacou
inštitúciou podliehajú schváleniu príslušného školiaceho pracoviska.

2. Na doktorandské štúdium sa môže prihlásiť absolvent relevantného študijného
programu druhého stupňa alebo študijného programu podľa § 53 ods. 3 zákona.

3. Témy dizertačných prác schvaľuje predseda odborovej komisie. Školiteľov menuje dekan
po prerokovaní v odborovej komisii a schválení vo vedeckej rade fakulty.

4. Dekan pozve uchádzača na prijímaciu skúšku najmenej 7 dní pred jej konaním.
5. Prijímacie konanie vyhlasuje a prijímaciu komisiu, ktorá má najmenej troch členov

(predseda + dvaja členovia), menuje dekan fakulty na návrh predsedu odborovej
komisie, spravidla z členov odborovej komisie a školiteľov. Ak ide o prijímacie konanie
uchádzača na tému, ktorú vypísala externá vzdelávacia inštitúcia, je členom prijímacej
komisie aj zástupca tejto inštitúcie.

6. O výsledku prijímacej skúšky komisia vyhotoví zápisnicu. Komisia predkladá dekanovi
poradie uchádzačov o štúdium podľa umiestnenia na prijímacej skúške. Podmienkou
prijatia uchádzača na tému vypísanú externou vzdelávacou inštitúciou je súhlas jej
vedúceho.

Čl. 3
Postavenie študenta dennej formy doktorandského štúdia

1. Doktorandi, ktorí boli prijatí na štúdium doktorandských študijných programov

akreditovaných podľa zákona, sú študenti tretieho stupňa vysokoškolského vzdelávania.
2. Doktorand v dennej forme štúdia je zaradený na pedagogicko-vedecké pracovisko

fakulty (katedra, resp. ústav). Plnenie jeho študijných povinností kontroluje školiteľ.
Pedagogickú činnosť doktoranda riadi vedúci príslušného pracoviska.

3. Doktorand v dennej forme štúdia je posudzovaný vo vzťahu k vysokej škole ako študent
s výnimkami uvedenými v týchto zásadách. Spôsob financovania, stravovania a
ubytovania doktorandov sa riadi zásadami platnými pre študentov UKF v Nitre.

4. Prítomnosť doktoranda v dennej forme doktorandského štúdia sa eviduje na tom
pracovisku fakulty, kde je doktorand zaradený.

5. Doktoranda možno vyslať na pracovnú cestu len v prípade, ak sa s ním uzatvorí Dohoda
o plnení úloh pre Filozofickú fakultu UKF v Nitre v súlade s § 1 ods. 2 písm. c) zákona č.
283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov. Za plnenie úloh pre
fakultu sa považujú práce na riešení konkrétneho projektu, príp. iné práce určené
vedúcim pracoviska. V tom prípade doktorandovi vzniká nárok na uplatnenie cestovných
náhrad.

6. Štipendium sa poskytuje v zmysle § 54 ods. 18 zákona, § 28 ods. 1 zákona č. 553/2003 Z.
z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR
č. 204/2002 Z. z. o poskytovaní štipendia doktorandom v dennej forme doktorandského
štúdia, ktorá sa mení a dopĺňa vyhláškou MŠ SR č. 505/2004 Z. z. Štipendium sa poskytuje
odo dňa zápisu maximálne počas štúdia v štandardnej dĺžke, do dňa obhajoby dizertačnej
práce, alebo do dňa iného skončenia štúdia. S účinnosťou od 1. 1. 2008 študenti
interného doktorandského štúdia sa posudzujú ako vysokoškolskí študenti. Tak ako pri
študentoch denného vysokoškolského štúdia, pri doktorandoch zdravotné poistenie
hradí štát. Doktorandské štipendiá sú oslobodené aj od dane z príjmu. Zmeny vyplývajú
zo zákonov o sociálnom a zdravotnom poistení a zo zákona o dani z príjmu. Zo štipendia
sa neodvádzajú odvody do Sociálnej poisťovne. (Doktorand sa stáva dobrovoľným
platcom poistenia.)

7. Doktorand v dennej aj externej forme štúdia je povinný nahlásiť každú osobnú zmenu
(zmenu rodinného stavu, zmenu adresy trvalého bydliska) najneskôr do 7 dní na
oddelenie pre vedu, výskum a doktorandské štúdium.

8. Doktorand v dennej forme štúdia sa zúčastňuje školení vyplývajúcich z predpisov
platných na UKF v Nitre.

Čl. 4

Práva a povinnosti doktoranda

1. Práva doktoranda sú:
a) študovať študijný program, na ktorý bol prijatý,
b) spolu so školiteľom vytvoriť individuálny študijný plán v súlade so Študijným

poriadkom UKF v Nitre a ostatnými platnými predpismi fakulty,
c) v rámci svojho doktorandského študijného programu uchádzať sa o štúdium aj na

inej fakulte, vysokej škole a univerzite v SR alebo aj v zahraničí, ak je to v súlade
s jeho individuálnym študijným plánom,

d) zapojiť sa do vedeckého výskumu na školiacom pracovisku a podieľať sa na priamej
výučbe (cvičenia, semináre a pod.),

e) používať zariadenia UKF v Nitre v súlade s pravidlami určenými UKF v Nitre a fakultou,
f) mať zastúpenie v samosprávnych orgánoch UKF v Nitre a fakulty,
g) zúčastniť sa na vedeckom bádaní fakulty,
h) uplatňovať názory a pripomienky k vzdelávaniu na fakulte,
i) voliť akademické samosprávne orgány,
j) mať rôzne filozofické názory a náboženské vyznanie.

2. Využívanie a uplatňovanie akademických slobôd musí byť v súlade so zásadami
demokracie, humanity a právnym poriadkom SR.

3. Povinnosti doktoranda sú:
a) dodržiavať Študijný poriadok UKF v Nitre a ostatné predpisy fakulty,
b) plniť si študijné povinnosti v súlade so svojim individuálnym študijným plánom,
c) uvádzať vo svojich publikačných výstupoch afiliáciu k UKF v Nitre (v prípade štúdia na

externej vzdelávacej inštitúcii aj afiliáciu k nej)
d) priebežne registrovať svoje publikačné výstupy, citácie a účasť na riešení projektov

v elektronických databázach UKF v Nitre, t.j. v Knižničnom informačnom systéme a
Správe projektov.

e) odovzdávať na konci každého akademického roka separáty alebo kópie svojich
publikačných výstupov na oddelení pre vedu, výskum a doktorandské štúdium,

f) odovzdať so žiadosťou o povolenie obhajoby dizertačnej práce zoznam svojej
publikačnej činnosti s uvedením minimálne jednej vedeckej práce kategórie A (podľa
kritérií Akreditačnej komisie).

Čl. 5
Formy štúdia


[…]


posudok je kladný, obhajoba sa môže konať aj bez neho, ak s tým vyslovia súhlas všetci
prítomní členovia komisie pre obhajobu. V takom prípade sa posudok neprítomného
oponenta prečíta na obhajobe v plnom znení. Obhajoba sa nemôže konať, ak chýbajú
dvaja oponenti.

3. Obhajoba dizertačnej práce sa môže uskutočniť aj v prípade jedného záporného posudku.
V takom prípade sa na obhajobe vyžaduje osobná prítomnosť príslušného oponenta. Ak
je záporných posudkov viac, obhajobu je možné uskutočniť až po odstránení nedostatkov
uvádzaných v posudkoch a opätovnom posúdení dizertačnej práce už schválenými
oponentmi.

4. Ak sa doktorand nemôže z vážnych zdravotných dôvodov zúčastniť na obhajobe
v určenom termíne, vopred sa ospravedlní dekanovi. Dekan po dohode s predsedom
odborovej komisie určí v takom prípade náhradný termín obhajoby a oznámi ho jej
účastníkom.

5. Obhajobu dizertačnej práce vedie predseda komisie pre obhajobu, vo výnimočnom
prípade môže vedením obhajoby poveriť iného člena komisie pre obhajobu, ktorý je
súčasne členom odborovej komisie. Oponent ani školiteľ obhajobu nevedú, ani keď sú
členmi odborovej komisie.

6. Obhajoba dizertačnej práce je verejná. Jej priebeh je spravidla nasledovný:
a) otvorenie,
b) predstavenie kandidáta,
c) prezentácia cieľov, dosiahnutých výsledkov a prínosu dizertačnej práce,
d) prezentácia školiteľského posudku,
e) prezentácia oponentských posudkov,
f) stanovisko doktoranda k pripomienkam oponentov,
g) diskusia,

7. Po skončení obhajoby sa koná neverejné zasadnutie komisie pre obhajobu, na ktorom
sa zúčastnia jej členovia vrátane oponentov a školiteľa. Na zasadnutí sa zhodnotí priebeh
a výsledok obhajoby a možnosť využitia výsledkov dizertačnej práce v praxi. Komisia a
oponenti v tajnom hlasovaní rozhodnú o tom, či navrhnú udeliť doktorandovi
akademický titul. Školiteľ doktoranda nehlasuje.

8. Výsledok obhajoby je platný na základe hlasovania a rozhodnutia nadpolovičnej väčšiny
prítomných členov skúšobnej komisie a hodnotí sa známkou.

9. Za kladný výsledok hlasovania sa považuje, ak nadpolovičná väčšina prítomných členov
komisie hlasuje za hodnotenie klasifikačným stupňom A - výborne (1), B - veľmi dobre
(1,5), C - dobre (2), D - uspokojivo (2,5), E - dostatočne (3). Za záporné hlasovanie sa
považuje, ak nadpolovičná väčšina prítomných členov komisie hlasuje za hodnotenie

klasifikačným stupňom FX - nedostatočne (4), alebo sa hlasovania zdržala. Známka v
prípade kladného výsledku hlasovania sa vypočíta aritmetickým priemerom zo všetkých
udelených známok.

10. Ak bol výsledok hlasovania kladný, predseda komisie pre obhajobu ho vyhlási na jej
verejnom zasadnutí.

11. Ak bol výsledok hlasovania záporný, komisia pre obhajobu sa na neverejnom zasadnutí
dohodne na odôvodnení návrhu neudeliť akademický titul. Toto odôvodnenie uvedie aj
v AIS a určí termín na prepracovanie dizertačnej práce najneskôr do 1 roka. Výsledok
hlasovania s odôvodnením vyhlási predsedajúci komisie pre obhajobu na jej verejnom
zasadnutí a oznámi doktorandovi termín na prepracovanie dizertačnej práce.
Na základe takto vyplneného protokolu dekan fakulty písomne oznámi doktorandovi
výsledok hlasovania s odôvodnením a termín na odovzdanie prepracovanej dizertačnej
práce.

12. Výsledky obhajoby dizertačnej práce zapíše predseda komisie do protokolu o obhajobe
dizertačnej práce v AIS. Vytlačený protokol podpísaný predsedom a členmi komisie spolu
s posudkami oponentov a školiteľa, ako aj podpísanú zápisnicu o hlasovaní a spisový
materiál doktoranda predkladá predseda skúšobnej komisie dekanovi prostredníctvom
oddelenia pre vedu, výskum a doktorandské štúdium.

13. Obhajobu dizertačnej práce možno opakovať iba jedenkrát, v súlade s § 65 ods. 2 zákona.
Ak študent dizertačnú prácu neobháji ani v opravnom termíne, je vylúčený zo štúdia
podľa § 66 ods. 1 písm. c) zákona.

Čl. 15

Organizačné zabezpečenie

1. Organizačno-administratívne práce spojené s uskutočňovaním doktorandského štúdia,
činnosťou odborovej komisie a organizáciou dizertačných skúšok a obhajob dizertačných
prác zabezpečuje školiace pracovisko podľa pokynov predsedu komisie (prípadne
vedúceho pracoviska).

2. Osobné spisy doktorandov eviduje oddelenie pre vedu, výskum a doktorandské štúdium
fakulty.

3. Doktorandské štúdium na fakulte koordinuje prodekan pre vedu, výskum a postgraduálne
formy štúdia.

Článok 16

Záverečné ustanovenia

1. Zásady doktorandského štúdia na Filozofickej fakulte UKF v Nitre boli schválené Vedeckou
radou Filozofickej fakulty UKF v Nitre dňa 3. decembra 2015.

2. Zásady doktorandského štúdia na Filozofickej fakulte UKF v Nitre nadobúdajú platnosť
dňom schválenia vo Vedeckej rade Filozofickej fakulty UKF v Nitre.

Prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc.
dekan FF UKF v Nitre