Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Kritériá na schvaľovanie školiteľov doktorandského štúdia na Filozofickej fakulte UKF v Nitre

Vychádzajúc z potreby rozvoja a skvalitnenia doktorandského štúdia na FF UKF a v zmysle § 54 ods. 4 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej „zákon o vysokých školách“) sa bude fakulta pri schvaľovaní školiteľov doktorandského štúdia riadiť týmito kritériami:

Čl. 1 Školiteľ

(1) Funkciu školiteľa pre daný študijný odbor alebo študijný program doktorandského štúdia môžu vykonávať učitelia alebo vedeckí pracovníci fakulty a iní odborníci po schválení vo vedeckej rade fakulty, na ktorej sa doktorandské štúdium uskutočňuje¹⁾.

(2) Funkciu školiteľa pre témy vypísané nevysokoškolskou inštitúciou, ktorá získala právo zúčastňovať sa na uskutočňovaní študijného programu v študijnom odbore podľa zákona o vysokých školách²⁾ (externá vzdelávacia inštitúcia), môžu uskutočňovať školitelia schválení touto inštitúciou. Externá vzdelávacia inštitúcia poskytne vedeckej rade fakulty vedecko-pedagogické charakteristiky týchto školiteľov.

(3) Školiteľmi doktorandského štúdia na fakulte môžu byť vysokoškolskí učitelia s vedecko-pedagogickým titulom profesor alebo docent, alebo vedeckí pracovníci s vedeckým kvalifikačným stupňom I alebo II a, alebo učitelia a vedeckí pracovníci s titulom DrSc., alebo s ekvivalentmi tohto titulu aj z iných vysokých škôl alebo vedeckých ustanovizní, a to aj zahraničných, ktorí aktívne pôsobia v odbore alebo príbuznom odbore, v ktorom je vypracovávaná dizertačná práca.

(4) Návrhy na schválenie školiteľov predkladá predseda odborovej komisie prostredníctvom predsedu vedeckej rady. K návrhu sa pripája vedecko-pedagogická charakteristika navrhovaného kandidáta na školiteľa.

(5) Schvaľovanie a menovanie školiteľa sa uskutočňuje po predbežnom súhlase menovaného.

1) § 54 ods. 4 zákona o vysokých školách.

2) § 86 zákona o vysokých školách.

(6) Školiteľov pre daný študijný odbor alebo program doktorandského štúdia menuje dekan fakulty na návrh predsedu odborovej komisie a po schválení vedeckou radou fakulty.

(7) Školiteľ sa schvaľuje na 5 rokov a môže sa schváliť aj opakovane.

(8) Školiteľ nesmie školiť súčasne viacej ako piatich doktorandov.

(9) Povinnosťou školiteľa je minimálne raz za 3 roky vypísať tému dizertačnej práce, ktorú fakulta ponúkne záujemcom o doktorandské štúdium.

(10) Ak školiteľ nemá možnosť plniť si svoje povinnosti (dlhodobá neprítomnosť, odchod z pracovného pomeru a pod.) alebo v prípade jeho úmrtia, predseda odborovej komisie určí doktorandovi iného školiteľa.

(11) Počas prerušenia štúdia doktoranda je prerušený aj výkon funkcie jeho školiteľa.

(12) Zoznam schválených školiteľov je súčasťou dokumentácie akreditovaného študijného programu v príslušnom študijnom odbore doktorandského štúdia.

Čl. 2

Školiteľ–špecialista

(1) Pre vymedzený rozsah (časť, etapu) doktorandského štúdia môže vedecká rada fakulty na návrh školiteľa a so súhlasom predsedu príslušnej odborovej komisie schváliť školiteľa–špecialistu, ktorým môže byť vysokoškolský učiteľ alebo vedecký pracovník, spĺňajúci kritériá vedeckej rady na habilitácie docentov minimálne na 75 % v každej ich časti a ktorý už získal akademický titul PhD. alebo jeho ekvivalenty.

(2) Školiteľ–špecialista sa schvaľuje len na príslušnú časť (etapu) doktorandského štúdia.

(3) Školiteľ–špecialista môže byť schválený aj opakovane.

(4) Školiteľ–špecialista môže školiť súčasne najviac jedného doktoranda.

(5) Doktorand môže mať súčasne najviac jedného školiteľa–špecialistu s výnimkou prípadov, keď doktorand vykonáva časť svojho štúdia na renomovanej zahraničnej vysokej škole alebo výskumnom pracovisku a má zahraničného školiteľa z partnerskej inštitúcie a jedného školiteľa–špecialistu.

Čl. 3
Prechodné a záverečné ustanovenia

(1) Školitelia vymenovaní pred začiatkom platnosti týchto pravidiel dokončia svoje poverenie podľa doterajších predpisov³⁾.

(2) Tieto pravidlá boli schválené Vedeckou radou Filozofickej fakulty UKF v Nitre a nadobúdajú účinnosť dňom 27. februára 2014.

V Nitre, 27. februára 2014

prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc.
dekan FF UKF

³⁾ §109 ods. 1 zákona o vysokých školách.